
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019031900038

38

Nº 53, terça-feira, 19 de março de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E PESQUISAS
EDUCACIONAIS ANÍSIO TEIXEIRA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TA Nº 01; Contrato: Nº 2018/000311; Contratado: Denise Cristina Corrêa da Rocha; CPF:
927.554.706-82; Contratante: Programa das Nações Unidas para o Desenvolvimento -
PNUD, CNPJ 03.723.329/0001-79; Objetivo do Aditivo: Extensão de Prazo até 15/04/2019;
Data de assinatura: 13/03/2019.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 47/2018

Processo 23065.041007/2018-60. Contrato 47/2018 e Inexigibilidade de Licitação 53/2018.
Contratante: Universidade Federal de Alagoas. Contratada: Empresa Brasileira de Correios
e Telégrafos - EBCT. Objeto: Cessão de Uso de Imóvel Público da União para uso de
Agência dos CORREIOS no Campus-Sede da Universidade Federal de Alagoas - UFAL. Valor
do Contrato: RS 81.751,80. Prazo de vigência do contrato: 12 de dezembro de 2018 a 12
de dezembro de 2023. Fundamento Legal: Lei 8.666/1993; Lei 9.636/1998; Decreto-Lei
9.760/1946 e Decreto 3.725/2001. Data de Assinatura: 12/12/2018.

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 84/2018 - UASG 150229

Nº Processo: 23540013110201867. Objeto: Aquisição de MATERIAIS MÉDICO CIRÚRGICOS -
TÊXTEIS, COLETORES, BOLSAS E OUTROS, visando atender as necessidades do Hospital

Universitário Prof. Alberto Antunes da Universidade Federal de Alagoas/EBSERH.. Total de
Itens Licitados: 64. Edital: 19/03/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Av. Lourival Melo Mota S/n, Cidade Universitária - Maceió/AL ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/150229-5-00084-2018. Entrega das Propostas:
a partir de 19/03/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
29/03/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

FELIPE GOMES DE ALCANTARA
Pregoeiro

(SIASGnet - 18/03/2019) 150229-15222-2019NE000001

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS
EDITAL Nº 28, DE 18 DE MARÇO DE 2019

O Reitor da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais
homologa o Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado de Provas e Títulos,
conforme discriminado a seguir:

. Edital de
Inscrição

Classificado Unidades
curriculares

Regime Depto/Unidade -
Campus

. 07/2019-
Vaga D

1º Isabella Oliveira
Martins

Matemática
Financeira, Análise
de Demonstrações
Contábeis;

20H Instituto de Ciências
Sociais Aplicadas
(ICSA)/ Varginha/

MG
. Tópicos Especiais em

Ciências Contábeis

PROF. SANDRO AMADEU CERVEIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
CAMPUS UNIVERSITÁRIO PROFESSOR EDGARD SANTOS

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Pregão Eletrônico Nº. 49/2018 (SRP); Órgão Gerenciador: Complexo Hospitalar
Universitário Prof. Edgard Santos; Objeto: Registro de Preços, pelo prazo de 12 (doze)
meses, para eventual aquisição de MEDICAMENTOS DIVERSOS, de forma parcelada, para
atender às necessidades do Complexo Hospitalar Universitário Prof. Edgard Santos
(Complexo HUPES). Empresas Vencedoras: CHRISPIM NEDI CARRILHO EIRELI - CNPJ:
01.402.400/0001-96 - Itens: 57 (R$ 100,46) e 58 (R$ 100,46), Valor Total: R$ 602.760,00;
FÓRMULAS MAGISTRAIS MANIPULAÇÕES ESPECIAIS LTDA - CNPJ: 07.316.691/0001-86 -
Item: 48 (R$ 49,85), Valor Total: R$ 17.946,00; DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS PRÓ
SAÚDE LTDA - CNPJ: 08.676.370/0001-55 - Itens: 55 (R$ 0,13) e 59 (R$ 5,28), Valor Total:
R$ 15.792,00; ELFA MEDICAMENTOS S.A. - CNPJ: 09.053.134/0002-26 - Item: 26 (R$ 12,60),
Valor Total R$ 226.800,00; TC ATUAL COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA - CNPJ:
10.493.969/0001-03 - Item: 27 (R$ 19,89), Valor Total: R$ 119.340,00; MEDMAX COMÉRCIO
DE MEDICAMENTOS LTDA - CNPJ: 16.553.940/0001-48 - Itens: 1 (R$ 0,14), 9 (R$ 0,23), 10
(R$ 0,04), 17 (R$ 4,25), 21 (R$ 0,11), 46 (R$ 0,96), 52 (R$ 2,66) e 53 (R$ 12,76), Valor Total:
R$ 33.819,00; UNIQUE DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI - CNPJ:
23.864.942/0001-13 - Itens: 28 (R$ 20,00), 29 (R$ 20,00), 35 (R$ 18,00), 36 (R$ 18,00), 49
(R$ 0,50), 50 (R$ 0,76) e 51 (R$ 44,27), Valor Total: R$ 605.196,00; PREMIUM HOSPITALAR
EIRELI - 27.325.768/0001-91 - Itens: 6 (R$ 0,49), 7 (R$ 7,51), 8 (R$ 9,69), 15 (R$ 0,26), 25
(R$ 0,35), 30 (R$ 0,35), 32 (R$ 0,62), 33 (R$ 3,20), 34 (R$ 6,71), 37 (R$ 1,17) e 61 (R$ 1,00),
Valor Total: R$ 125.328,00; CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA - CNPJ:
44.734.671/0001-51 - Item: 23 (R$ 14,50), Valor Total: R$ 65.250,00; AGLON COMÉRCIO E
REPRESENTAÇÕES LTDA - CNPJ: 65.817.900/0001-71 - Itens: 63 (R$ 9,84) e 64 (R$ 9,84),
Valor Total: R$ 236.160,00. Valor Global da Ata: R$ 2.048.391,00. Fundamento legal:
Decreto nº. 7.892, de 23 de janeiro de 2013. Vigência da Ata de Registro de Preços:
14/03/2019 a 14/03/2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2019 - UASG 153040

Número do Contrato: 13/2015. Processo: 23066057746201469. INEXIGIBILIDADE Nº
28/2014. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA -.CNPJ Contratado:
04196645000100. Contratado : IMPRENSA NACIONAL -.Objeto: Prorrogação por mais
12(doze) meses a vigência do contrato original. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e demais
legislações correlatas. Vigência: 04/03/2019 a 02/03/2020. Valor Total: R$100.000,00.
Fonte: 6153000300 - 2019NE800019. Data de Assinatura: 01/03/2019.

(SICON - 18/03/2019) 153040-15223-2019NE800019

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 49/2018

Empresas Vencedoras: CHRISPIM NEDI CARRILHO EIRELI - CNPJ: 01.402.400/0001-96 -
Itens: 57 (R$ 100,46) e 58 (R$ 100,46), Valor Total: R$ 602.760,00; FÓRMULAS
MAGISTRAIS MANIPULAÇÕES ESPECIAIS LTDA - CNPJ: 07.316.691/0001-86 - Item: 48 (R$
49,85), Valor Total: R$ 17.946,00; DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS PRÓ SAÚDE LTDA -
CNPJ: 08.676.370/0001-55 - Itens: 55 (R$ 0,13) e 59 (R$ 5,28), Valor Total: R$ 15.792,00;

ELFA MEDICAMENTOS S.A. - CNPJ: 09.053.134/0002-26 - Item: 26 (R$ 12,60), Valor Total
R$ 226.800,00; TC ATUAL COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA - CNPJ: 10.493.969/0001-
03 - Item: 27 (R$ 19,89), Valor Total: R$ 119.340,00; MEDMAX COMÉRCIO DE
MEDICAMENTOS LTDA - CNPJ: 16.553.940/0001-48 - Itens: 1 (R$ 0,14), 9 (R$ 0,23), 10 (R$
0,04), 17 (R$ 4,25), 21 (R$ 0,11), 46 (R$ 0,96), 52 (R$ 2,66) e 53 (R$ 12,76), Valor Total:

R$ 33.819,00; UNIQUE DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI - CNPJ:
23.864.942/0001-13 - Itens: 28 (R$ 20,00), 29 (R$ 20,00), 35 (R$ 18,00), 36 (R$ 18,00), 49
(R$ 0,50), 50 (R$ 0,76) e 51 (R$ 44,27), Valor Total: R$ 605.196,00; PREMIUM HOSPITALAR
EIRELI - 27.325.768/0001-91 - Itens: 6 (R$ 0,49), 7 (R$ 7,51), 8 (R$ 9,69), 15 (R$ 0,26), 25
(R$ 0,35), 30 (R$ 0,35), 32 (R$ 0,62), 33 (R$ 3,20), 34 (R$ 6,71), 37 (R$ 1,17) e 61 (R$
1,00), Valor Total: R$ 125.328,00; CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA
- CNPJ: 44.734.671/0001-51 - Item: 23 (R$ 14,50), Valor Total: R$ 65.250,00; AGLON
COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA - CNPJ: 65.817.900/0001-71 - Itens: 63 (R$ 9,84) e 64
(R$ 9,84), Valor Total: R$ 236.160,00. Itens Desertos: 2, 3, 4, 11, 12, 13, 14, 16, 18, 19,
20, 22, 24, 31, 39, 40, 42, 43, 44, 45, 54, 56, 60 e 62. Itens Cancelados: 5, 38, 41 e
47.

ANTÔNIO CARLOS MOREIRA LEMOS
Superintendente do HUPES - Filial da EBSERH

(SIDEC - 18/03/2019) 153040-15223-2019NE800019
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

4° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N° 17/2016
Nº Processo: 23066.001352/16-99. Convenentes: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA. CNPJ:
15.180.714/0001-04, a FUNDAÇÃO MARIA EMÍLIA PEDREIRA FREIRE DE CARVALHO. CNPJ:
03.103.667/0001-08 e a FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA E À EXTENSÃO. CNPJ:
14.645.162/0001-91. Objeto: Prorrogar a vigência do Convênio Original, até 14 de
setembro de 2019. Fund. Legal: 8.666/93 e suas alterações conforme as Leis: 8.883/94,
9.648/98, 11.196/2005, 11.481/2007 e 11.763/2008, 12.349/2010, 8.958/94 alterada pela
Lei 12.349/2010 e regulamentada pelos Decretos Federal nº 93.872/86 e 7.423/10.
Vigência: 15.03.2019 a 14.09.2019. Data de Assinatura: 14.03.2019.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
CENTRO DE EDUCAÇÃO E SAÚDE

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1/2019 - UASG 150154

Processo: 23096216399201860 . Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios por meio de
Chamada Pública. Total de Itens Licitados: 00025. Fundamento Legal: Art. 17º da Lei nº
12.512 de 14/10/2011.. Justificativa: Em conformidade com a Instrução Normativa
SEGES/MP nº 2, de 29 de março de 2018 declaração de Dispensa em 14/03/2019.
MARCIANO HENRIQUE DE LUCENA NETO. Vice Diretor. Ratificação em 14/03/2019. JOSE
JUSTINO FILHO. Diretor. Valor Global: R$ 107.009,52. CNPJ CONTRATADA :
13.668.531/0001-07 COOPERATIVA AGROPECUARIA CACHO DE OURO. Valor: R$ 84.519,47.
CNPJ CONTRATADA : 13.743.909/0001-81 COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL DO SERIDO E
CURIMATAU PARAIBANO LTDA. Valor: R$ 22.490,05

(SIDEC - 18/03/2019) 150154-15281-2019NE000008

CENTRO DE SAÚDE E TECNOLOGIA RURAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 158199

Número do Contrato: 1/2018. Processo: 23096.003228/2019. PREGÃO SRP Nº 23/2016.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA -GRANDE. CNPJ Contratado:
17524218000148. Contratado : CAROLINE SILVA MANGUEIRA MACIEL -10263062481.
Objeto: Prorrogação do contrato 01/2018. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 Decretos
5.450/05;e Leis Complrmentares. Vigência: 15/03/2019 a 15/03/2020. Valor Total:
R$61.290,00. Fonte: 8100000000 - 2018NE800012. Data de Assinatura: 14/03/2019.

(SICON - 18/03/2019) 158199-15281-2019NE800006

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ALCIDES CARNEIRO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 8/2019 - UASG 158196

Processo: 23096004267/19-32 . Objeto: Contratação de empresa especializada em serviço
de manutenção corretiva de duplicador digital Copy Printer HQ 7000, com fornecimento de
todo o material e mão de obra necessária Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Contratação prevista
no Art. 24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. declaração de Dispensa em
13/03/2019. DAISY FERREIRA RIBEIRO. Gerente Administrativa. Ratificação em 14/03/2019.
HOMERO GUSTAVO CORREIA RODRIGUES. Superintendente. Valor Global: R$ 1.380,00.
CNPJ CONTRATADA : 08.293.979/0001-45 ORGANTECORGANIZACAO TECNICO ELETRONICA
LTDA .

(SIDEC - 18/03/2019) 158196-15281-2019NE000023

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 158196

Número do Contrato: 2/2015. Processo: 23096.000801/1965. PREGÃO SISPP Nº 3/2015.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA -GRANDE. CNPJ Contratado:
11105408000144. Contratado : F.F. CONTROLE E CERTIFICACAO LTDA-.Objeto: Prorrogação
do prazo de vigência do contrato 02/2015 firmado entre as partes em 13/03/2015.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e otros. Vigência: 11/03/2019 a 10/03/2020. Data de
Assinatura: 22/02/2019.

(SICON - 18/03/2019) 158196-15281-2019NE000023

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI
EXTRATO DE RESCISÃO

Espécie: Rescisão do Contrato nº 12/2016. Processo: 23507000378201933. Contratante:
UNIVERSIDADE FEDERAL DO -CARIRI-UFCA. CNPJ Contratado: 05556967000178. Contratado
: ART-JET COMERCIO E SERVICOS DE -INFORMATICA LTDA - ME. Objeto: Rescisão amigável
Fundamento Legal: Art. 79, II, e § 1º, da lei 8.666/93. Data de Rescisão: 01/03/2019 .

(SICON - 18/03/2019) 158719-26449-2019NE800049

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 153045

Número do Contrato: 29/2018. Processo: 8089/2017-30. PREGÃO SISPP Nº 59/2017.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA -.CNPJ Contratado: 14022524000198.
Contratado : PALACETUR EVENTOS COMERCIO E -SERVICOS LTDA. Objeto: A vigência do
contrato original fica prorrogada (Cf.Memorando n°10/2019/CUFCSOBRAL/REITORIA e
Memorando n°269/2019/CONTRATOS), passando a ter vigência de 29/03/19 a 28/03/20.
Fica reajustado conforme a cláusula sexta do contrato, pelo índice do IPCA de 3,7467%.
Processo SEI n° 4135/2019-93. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e 10520/02 . Vigência:
29/03/2019 a 28/03/2020. Valor Total: R$45.428,90. Fonte: 8100000000 -
2018NE801206. Data de Assinatura: 15/03/2019.

(SICON - 18/03/2019) 153045-15224-2019NE800003

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-03-19T00:06:29-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




